
 

 

Informācija ieguldītājam par ieguldītāju aizsardzības sistēmu Latvijā 

 

Lai nodrošinātu jūsu ieguldījumu drošību un sniegtu skaidrību par ieguldītāju aizsardzības sistēmas 
darbību, saskaņā ar Latvijas Republikas Ieguldītāju aizsardzības likuma 12. pantu, sniedzam šādu 
informāciju: 
 

1. Informācija par kompensācijas apmēru Ja jūsu ieguldījumi ir iekļauti ieguldītāju aizsardzības sistēmā, maksimālā 
kompensācijas summa vienam ieguldītājam ir līdz 20 000 EUR. 
Kompensācija tiek izmaksāta gadījumā, ja finanšu instrumentu tirgotājs 
tiek atzīts par maksātnespējīgu vai tā licence tiek anulēta. 
Ja ieguldījumu apmērs pārsniedz šo summu, atlikusī daļa netiek 
kompensēta. 

2. Informācija par ieguldījumiem, par kuriem 
kompensāciju neizmaksā 

Kompensāciju neizmaksā: 
- personai par darījumiem, kuru sakarā ir pieņemts notiesājošs 

spriedums krimināllietā par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju, 
terorisma vai proliferācijas finansēšanu; 

- personām, kuras ir vienā koncernā ar sistēmas dalībnieku; 
- sistēmas dalībnieka valdes un padomes locekļiem, revīzijas komisijas 

vadītājam un šīs komisijas locekļiem, iekšējā revīzijas dienesta 
vadītājam un šā dienesta locekļiem, citiem sistēmas dalībnieka 
darbiniekiem, kuri ir pilnvaroti plānot, vadīt un kontrolēt sistēmas 
dalībnieka darbību un kuri ir atbildīgi par to, kā arī personām, kuras tieši 
vai netieši ieguvušas vairāk nekā piecus procentus no sistēmas 
dalībnieka kapitāla un šajā punktā minēto personu pirmās pakāpes 
radiniekiem un to laulātiem; 

- personām un to pirmās pakāpes radiniekiem un laulātiem, kuras ir 
atbildīgas par likumā noteikto sistēmas dalībnieku grāmatvedības 
dokumentu revīziju; 

- personām, par kurām Latvijas Banka konstatējusi, ka, pamatojoties uz 
individuāli noslēgta līguma īpašiem noteikumiem, tās ir saņēmušas 
augstas procentu likmes vai finansiālas koncesijas vai izraisījušas, vai 
izmantojušas savā labā apstākļus, kas sistēmas dalībniekam ir radījuši 
finansiālas grūtības vai veicinājuši tā finansiālā stāvokļa 
pasliktināšanos; 

- sistēmas dalībniekiem, apdrošināšanas un pārapdrošināšanas 
sabiedrībām, ieguldījumu sabiedrībām vai citiem ieguldītājiem, kas 
darījuši zināmu, ka ir profesionāli ieguldītāji; 

- pensiju fondiem, valsts pārvaldes iestādēm un pašvaldībām, 
kredītiestādēm, finanšu iestādēm. 

3. Informācija par kompensācijas izmaksas 
kārtību un termiņu 

Kompensācija tiek izmaksāta ieguldītājiem, kuri Latvijas Bankai vai tās 
izraudzītajai kredītiestādei ir iesnieguši pieteikumu par neizpildītajām 
saistībām. Pieteikumus kompensācijas izmaksai izskata Latvijas Banka. 
Latvijas Banka publicē informāciju par pieteikumu pieņemšanas kārtību, 
kompensācijas izmaksas nosacījumiem un termiņiem oficiālajā izdevumā 
"Latvijas Vēstnesis", kā arī savā tīmekļvietnē. Pieteikumu kompensācijas 
saņemšanai iespējams iesniegt divu gadu laikā no dienas, kad "Latvijas 
Vēstnesī" publicēta attiecīgā informācija. 
Kompensāciju var izmaksāt Latvijas Banka vai tās izraudzīta(s) 
kredītiestāde(s). 
Izmaksa tiek veikta 90 dienu laikā pēc tam, kad konstatēts, ka finanšu 
instrumentu tirgotājs ir maksātnespējīgs vai tā licence ir anulēta. 
 



 

 

4. Nosacījumi kompensācijas saņemšanai Lai ieguldītājs varētu saņemt kompensāciju, jāizpilda šādi nosacījumi: 
• jābūt ieguldījumam pie ieguldījumu pakalpojumu sniedzēja, kas ir 

ieguldītāju aizsardzības sistēmas dalībnieks; 
• jābūt konstatētai situācijai, kurā ieguldījumu pakalpojumu sniedzējs 

nespēj izpildīt savas saistības pret ieguldītāju; 
• jāiesniedz prasījums ieguldītāju aizsardzības sistēmas uzturētājam 

noteiktajā termiņā. 
5. Ieguldītāju aizsardzības sistēmas 

uzturētāja kontaktinformācija 

Ieguldītāju aizsardzības sistēmu Latvijā uztur Latvijas Banka. Lai 
saņemtu papildu informāciju, varat sazināties: 

• Tālrunis: +371 6702 2300 

• E-pasts: info@bank.lv  
• Adrese: K. Valdemāra iela 2A, Rīga, LV 

• Mājaslapa: www.bank.lv  
 

 

 

mailto:info@bank.lv
http://www.bank.lv/

